
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

ПРИКАЗ

от r'Z // // г г №

О внесении изменений в приказ управления образования 
от 13.11.2019 № 292

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1, подпунктом 5 Указа Главы 
Республики Марий Эл от 26.10.2022 № 176 «Об установлении в 
Республике Марий Эл дополнительных мер социальной поддержки членам 
семей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции» 
(далее - Указ от 26.10.2022 № 176), Положением об управлении 
образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 22 апреля 2015 года №143-VI, 

приказываю:
1. Внести в приказ управления образования от 13.11.2019 № 292 

«Об утверждении Положения о порядке взимания и расходования 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях городского округа «Город Йошкар-Ола», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования» (с изменениями, 
внесенными приказом от 19.08.2022 № 269) следующие изменения:

В Положении о порядке взимания и расходования платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях городского округа «Город Йошкар-Ола», реализующих 
образовательные программы дошкольного образования:

1.1. Пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Освобождаются от родительской платы члены семей 

военнослужащих, участвующих в специальной военной операции из числа 
категорий, указанных в п.2 Указа от 26.10.2022 № 176.»;

1.2. Пункт 5.1 дополнить абзацем шестым следующего содержания:



«- документ, подтверждающий участие члена семьи в специальной 
военной операции.»;

1.3. Абзац шестой пункта 5.1 считать соответственно абзацем 
седьмым.

2. Установить, что:
дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 

членам семей военнослужащих при их обращении в заявительном порядке 
не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на 
пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу 
для участия в специальной военной операции;

предоставление дополнительных мер социальной поддержки 
осуществляется в период прохождения военнослужащим военной службы 
в рамках участия в специальной военной операции.

3. Руководителям подведомственных муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, ознакомить с настоящим приказом родителей 
(законных представителей) воспитанников (под роспись), при 
необходимости внести изменения в родительские договоры в части 
освобождения от взимания родительской платы.

4. Действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 26 октября 2022 года.

5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
управления образования администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Кузнецову Е.А.

Начальник 
управления образования Д.А. Юркин

Вершинская Э.В. 
42-96-58


